



平成20年 3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年 7月27日

上場会社名 住友金属鉱山株式会社
コード番号 5713

上場取引所 東証一部・大証一部
URL <http://www.smm.co.jp/>

代 表 者 代表取締役社長 家守 伸正
問合せ先責任者 経理部財務決算担当部長 中山 靖之

TEL (03) 3436 - 7926

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年 3月期 第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期 第1四半期	296,321	39.3	60,904	69.4	71,460	79.5	45,674	81.2
19年 3月期 第1四半期	212,648	64.1	35,946	163.5	39,806	139.3	25,203	148.6
19年 3月期	966,764	—	162,632	—	205,285	—	126,054	—

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20年 3月期 第1四半期	79	04	77	46
19年 3月期 第1四半期	44	10	42	63
19年 3月期	220	49	213	67

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年 3月期 第1四半期	995,642	573,720	54.0	929	13
19年 3月期 第1四半期	802,516	409,348	48.3	678	23
19年 3月期	929,208	528,921	53.4	859	82

2. 平成20年 3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円) []内は単独

	売上高	営業利益	経常利益	純利益
平成 20 年 3 月期第 1 四半期	296,321 [255,417]	60,904 [49,120]	71,460 [61,967]	45,674 [41,686]
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	212,648 [176,181]	35,946 [29,419]	39,806 [37,033]	25,203 [25,367]
増減 (増減率%)	83,673 (39.3) [79,236] (45.0)	24,958 (69.4) [19,701] (67.0)	31,654 (79.5) [24,934] (67.3)	20,471 (81.2) [16,319] (64.3)

当四半期（平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 6 月 30 日まで）の当社グループを取り巻く事業環境は、前期に続き概ね好調に推移しました。

非鉄金属業界では、ニッケルを始めとして銅および亜鉛の海外相場は、引き続き高値圏で推移いたしました。また、国内外の非鉄金属地金の需要も堅調に推移しました。

一方、エレクトロニクス関連業界におきましては、電子機器・電子部品需要は堅調であるものの、原材料費の高騰および販売価格の低下などにより事業環境は厳しくなっております。

当社グループは、「中期経営計画」に基づく事業展開を図っており、現在は本年 2 月に公表した平成 19 年度から平成 21 年度までの 3 年間を対象とする「2006 年中期経営計画」を実行し、成長戦略の推進による企業価値のさらなる向上をめざしております。当四半期の連結経営成績は、成長戦略の積み重ねと非鉄金属業界の良好な事業環境により、売上高は 2,963 億 21 百万円、営業利益は 609 億 4 百万円、経常利益は 714 億 60 百万円、純利益は 456 億 74 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の総資産は、非鉄金属価格が高騰したことによるたな卸資産の増加、高圧硫酸浸出 (HPAL) 技術を用いて低品位酸化ニッケル鉱石を処理するフィリピンのコーラルベイニッケルプロジェクトにおける第 2 工場の建設、銅の年産 4 5 万 t 体制および 2 層めっき基板増産などによる設備投資の増加、ならびに海外資源プロジェクトへの出資による投資有価証券の増加などにより、前年同期末に比べ 1,931 億 26 百万円増の 9,956 億 42 百万円となりました。

また、純資産は、前年同期末に比べ 1,643 億 72 百万円増の 5,737 億 20 百万円となり、自己資本比率は 54.0%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期の業績は、想定を大きく上回る非鉄金属価格の持続などにより本年 4 月 27 日に公表した連結業績予想に対し高い進捗率となりました。しかしながら、ニッケルにつきましては 6 月以降に価格の調整局面に入っており、平成 20 年 3 月期の連結業績予想につきましては、これら足許の状況および上記の第 1 四半期業績を踏まえ、見直し作業に着手しておりますので、判明次第お知らせいたします。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資 産 の 部)					
流動資産	321,853	410,276	88,423	27.5	368,688
現金および預金	18,821	29,936	11,115	59.1	44,647
受取手形および売掛金	90,581	121,658	31,077	34.3	108,632
たな卸資産	163,185	197,547	34,362	21.1	169,333
その他の	49,640	61,461	11,821	23.8	46,380
貸倒引当金	△ 374	△ 326	48	12.8	△ 304
固定資産	480,663	585,366	104,703	21.8	560,520
有形固定資産	231,893	264,874	32,981	14.2	250,700
建物および構築物	73,412	81,933	8,521	11.6	82,554
機械装置および車両・運搬具	93,548	124,677	31,129	33.3	124,224
土地	27,197	27,193	△ 4	0.0	27,166
その他の	37,736	31,071	△ 6,665	△ 17.7	16,756
無形固定資産	4,763	4,586	△ 177	△ 3.7	4,704
投資その他の資産	244,007	315,906	71,899	29.5	305,116
投資有価証券	233,489	302,452	68,963	29.5	292,787
繰延税金資産	1,741	1,789	48	2.8	1,843
その他の	9,234	12,047	2,813	30.5	10,869
貸倒引当金	△ 457	△ 382	75	16.4	△ 383
資産合計	802,516	995,642	193,126	24.1	929,208
(負 債 の 部)					
流動負債	273,640	299,138	25,498	9.3	264,897
支払手形および買掛金	74,296	76,370	2,074	2.8	57,249
短期借入金	93,035	94,858	1,823	2.0	86,110
一年以内償還予定社債	27,000	39,990	12,990	48.1	10,000
その他の	79,309	87,920	8,611	10.9	111,538
固定負債	119,528	122,784	3,256	2.7	135,390
社債	28,420	21,235	△ 7,185	△ 25.3	33,075
長期借入金	51,995	58,696	6,701	12.9	60,725
退職給付引当金	10,236	8,766	△ 1,470	△ 14.4	9,214
その他の	28,877	34,087	5,210	18.0	32,376
負債合計	393,168	421,922	28,754	7.3	400,287
(純 資 産 の 部)					
株主資本	358,948	496,328	137,380	38.3	458,280
資本金	89,146	92,742	3,596	4.0	91,821
資本剰余金	81,990	85,587	3,597	4.4	84,668
利益剰余金	189,005	320,015	131,010	69.3	283,568
自己株式	△ 1,193	△ 2,016	△ 823	△ 69.0	△ 1,777
評価・換算差額等	28,786	41,110	12,324	42.8	37,564
その他有価証券評価差額金	30,149	37,695	7,546	25.0	34,558
繰延ヘッジ損益	2,171	1,690	△ 481	△ 22.2	1,170
為替換算調整勘定	△ 3,534	1,725	5,259	148.8	1,836
少数株主持分	21,614	36,282	14,668	67.9	33,077
純資産合計	409,348	573,720	164,372	40.2	528,921
負債、純資産合計	802,516	995,642	193,126	24.1	929,208

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	212,648	296,321	83,673	39.3	966,764
売 上 原 価	167,155	225,151	57,996	34.7	763,584
売 上 総 利 益	45,493	71,170	25,677	56.4	203,180
販売費および一般管理費	9,547	10,266	719	7.5	40,548
営 業 利 益	35,946	60,904	24,958	69.4	162,632
営 業 外 収 益	8,966	16,493	7,527	84.0	53,640
受取利息および受取配当金	754	1,336	582	77.2	2,829
持分法による投資利益	7,164	14,033	6,869	95.9	46,708
そ の 他	1,048	1,124	76	7.3	4,103
営 業 外 費 用	5,106	5,937	831	16.3	10,987
支 払 利 息	1,051	1,688	637	60.6	5,435
そ の 他	4,055	4,249	194	4.8	5,552
経 常 利 益	39,806	71,460	31,654	79.5	205,285
特 別 利 益	725	1,046	321	44.3	2,557
固 定 資 産 売 却 益	249	803	554	222.5	617
そ の 他	476	243	△ 233	△ 48.9	1,940
特 別 損 失	99	29	△ 70	△ 70.7	2,225
固 定 資 産 除 売 却 損	99	29	△ 70	△ 70.7	1,643
そ の 他	—	—	—	—	582
税金等調整前四半期(当期)純利益	40,432	72,477	32,045	79.3	205,617
税 金 費 用	13,994	22,961	8,967	64.1	69,352
少 数 株 主 利 益	△ 1,235	△ 3,842	△ 2,607	△ 211.1	△ 10,211
四 半 期 (当 期) 純 利 益	25,203	45,674	20,471	81.2	126,054

(3)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計			
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,988	146,308	51,401	3,839	2,112	212,648	—	212,648	
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	4,285	21,908	3,459	204	1,863	31,719	△ 31,719	—	
計	13,273	168,216	54,860	4,043	3,975	244,367	△ 31,719	212,648	
営業費用	7,686	142,961	50,637	3,614	3,455	208,353	△ 31,651	176,702	
営業利益	5,587	25,255	4,223	429	520	36,014	△ 68	35,946	

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年3月期第1四半期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	その他 部門	計				
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	12,537	219,334	58,005	6,445	296,321	—	296,321		
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	5,873	28,871	3,667	1,016	39,427	△ 39,427	—		
計	18,410	248,205	61,672	7,461	335,748	△ 39,427	296,321		
営業費用	10,540	198,663	58,947	6,770	274,920	△ 39,503	235,417		
営業利益	7,870	49,542	2,725	691	60,828	76	60,904		

(単位:百万円)

	(参考)前期 (平成19年3月期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計			
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	55,482	671,471	209,515	17,029	13,267	966,764	—	966,764	
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	26,766	87,365	14,065	632	16,687	145,515	△ 145,515	—	
計	82,248	758,836	223,580	17,661	29,954	1,112,279	△ 145,515	966,764	
営業費用	48,716	649,272	209,996	15,508	25,917	949,409	△ 145,277	804,132	
営業利益	33,532	109,564	13,584	2,153	4,037	162,870	△ 238	162,632	

(注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品または事業の内容
企業集団が採用している利益センター区分を基礎に、製品の種類、性質および製造方法などを勘案し
区分しております。

事業区分	主要製品等
資源部門	金銀鉱、銅精鉱および電気銅、地質調査等
金属および金属加工部門	電気銅、金、ニッケル、伸銅品等
電子材料および機能性材料部門	エレクトロニクス材料、電子部品、機能性材料
その他部門	軽量気泡コンクリート(ソレック)、住宅等の設計施工、 使用済み触媒からの有価金属の回収および販売、原子力エンジニアリング等

2 事業区分の追加及び変更

今般、平成19年度から平成21年度までの3年間を対象とする中期経営計画を策定し、当面の基本的な経営戦略をコアビジネスの一層の拡大強化としました。本中期経営計画の実行を機に、「住宅・建材部門」を重要性の観点から「その他部門」に含めて表示することに変更しました。
なお、当四半期の旧「住宅・建材部門」に相当する売上高は3,521百万円、営業利益は280百万円であります。